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Sdělení o poskytnutí informace  
 
Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra, kterému v rámci Ministerstva vnitra 
přísluší výkon státní správy na úseku vstupu a pobytu cizinců na území České republiky, 
obdržel dne 27. června 2018 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), ze 
dne 26. června 2018, kterou žádáte o následující:  
 
Poskytnutí jasného návodu, jak při výpočtu postupovat, a to spolu s uvedením informace, 
zda při zadávání základu daně postupovat se zaokrouhlenou částkou na celé stokoruny dolů 
či brát částku bez zaokrouhlení. 
 
K Vaší žádosti Ministerstvo vnitra poskytuje podle InfZ následující informace.  
 
Výpočet čistého měsíčního příjmu - OSVČ 
Výpočet čistého měsíčního příjmu pocházejícího ze samostatné výdělečné činnosti se 
provede tak, že se od daňového základu uvedeného v platebním výměru na daň z příjmů za 
předchozí zdaňovací období odečte vyměřená daň, výše plateb pojistného na sociální 
zabezpečení včetně penále za uvedené zdaňovací období a dále je odečtena výše záloh na 
veřejné zdravotní pojištění (pokud je cizinec účastníkem veřejného pojištění) včetně penále. 
Takto vypočítaná částka se vydělí počtem měsíců zdaňovacího období, resp. počtem měsíců 
výkonu výdělečné činnosti. Pokud cizinec vykonával výdělečnou činnost po celé zdaňovací 
období (tj. po celých 12 měsíců), vydělí se tato částka číslem 12. Pokud by cizinec vykonával 
výdělečnou činnost pouze po část roku, vydělí se výsledná částka počtem celých měsíců, 
kdy cizinec tuto činnost vykonával. 
 
V rozhodnutí správního orgánu ze dne 30.01.2018 č.j. OAM-11608-26/TP-2017 nebylo dle 
výše uvedeného postupováno, a proto byl výpočet čistého příjmu cizince nesprávně určen. I 
pokud by ovšem bylo postupováno správně, nebylo by v tomto konkrétním případě 
prokázáno splnění podmínky pro vydání požadovaného pobytového oprávnění. 
 
Zaokrouhlování základu daně 
Při výpočtu čistého měsíčního příjmu pocházejícího ze samostatné výdělečné činnosti je 
počítáno s částkou, která je označena jako Základ daně podle § 5 zákona o daních z příjmů. 
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Tedy se počítá s částkou uvedenou jako základ daně, aniž by se tato částka nějak 
zaokrouhlovala. 
 

 
Mgr. Pavla Novotná 
ředitelka odboru 

v zastoupení Ing. Jana Pintová 
 
 
Vypracovala: Mgr. Silvie Bedanová 


